

روزنامه بنی شفق: موضعگیریهای اخیر باکو چه مفهومی دارد

جلوگیری از وارد کردن پرچم های جمهوری آذربایجان به ورزشگاه بورسا در جریان دیدار تیمهای تیم ملی فوتبال ترکیه و ارمنستان موجب خشم آذریها شد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه بنی شفق چاپ ترکیه در مقاله ای به قلم فهمی کورو نوشت : احمد داووداوغلو وزیر امور خارجه ترکیه اخیرا از باکو دیدار و برای کاستن از ناراحتی و خشم جمهوری آذربایجان بخاطر روند عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان تلاش کرد. بنی شفق نوشت : گفته می شود هدف این دیدار ، تشریح واقعیتها برای این کشور و درخواست از جمهوری آذربایجان برای صرف نظر از واکنشها بر ترکیه بود. جلوگیری از وارد کردن پرچم های جمهوری آذربایجان به ورزشگاه بورسا در جریان دیدار تیمهای تیم ملی فوتبال ترکیه و ارمنستان موجب خشم آذریها شد. آنان ابتدا پرچمهای ترکیه را از خیابان شهرداری باکو و سپس از مقابل ساختمان رایزنی امور دینی سفارت ترکیه در باکو جمع آوری کردند. همچنین از شرکتهای ترکیه نیز خواسته شد ، از نصب پرچم ترکیه بر درب ورودی شرکتهای خود خودداری کنند. گفته می شود ، جمهوری آذربایجان از تلاش ترکیه برای عادی سازی روابط با ارمنستان خشنود نیست و خواستار آنست که روند عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان متوقف شود. گفته می شود، آذریها از این روند بسیار خشمگینند و ترکیه باید اقداماتی برای قانع کردن الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان و دیگر مقامات این کشور صورت میداد. به رغم تمام این مسائل باید خاطر نشان کرد که الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان و دیگر مقامات این کشور افرادی هستند که بخوبی از روند تحولات جهانی آگاهند. بی تردید مقامات باکو بخوبی به پاسخ این سوال واقفند که چرا ترکیه و ارمنستان برای عادی سازی روابط با یکدیگر تلاش می کنند . آنان به این موضوع نیز واقفند که جمهوری آذربایجان در این روند طرف بازنده نخواهد بود. سران باکو بی تردید از این موضوع آگاهند که با پایان روند عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان ، مناطقی از خاک این کشور که تحت اشغال ارمنستان است باید به جمهوری آذربایجان بازگردانده شود.

جمهوری آذربایجان پس از تبدیل ترکیه به کوریدور اصلی انتقال انرژی از منطقه بیشترین سهم را در استفاده از این مسیر خواهد داشت.

بنی شفق نوشت : واکنشها علیه ترکیه در جمهوری آذربایجان یک واقعیت است . اکنون این سوال مطرح است که اگر روسیه از پشت پرده به این مسئله دامن نمی زند و دولت

علی اف نیز مایل نیست ارتباط را با ترکیه قطع کند ، در این صورت چه کسی اعتراضات را در جمهوری آذربایجان علیه ترکیه سازماندهی می کند؟

این سوالی است که هم آنکارا و هم باکو باید برای یافتن پاسخ آن تلاش کنند.

بنی شفق نوشت : در ترکیه پیشتر برخی محافل در روند تحولاتی که میتواند نفوذ آنان را کاهش دهد مداخله می کردند و جهت تحولات را تغییر میدادند ، اما اکنون نفوذ این

محافل در ترکیه کاهش یافته و چندان محسوس نیست.

به رغم آن یکی از احتمالاتی که مطرح است ارتباط این محافل با واکنشها و اعتراضاتی است که در جمهوری آذربایجان علیه ترکیه صورت می گیرد.

پایان پیام.